¶ honore et admiratione eris; et, quod optabilis est, ¶ ipsum honorem et admirationem contempnes. Tunc ¶ eris utilis et fructuosus non paucis hominibus, qui ex ¶ tuo splendore pendebant, sed universæ Ecclesiæ ¶ Dei, quam sanctitatis exemplo, orationis vigore et ¶ verbo prædicationis juvabis. } Sic ille.

VERS. 7. — SEMITAM IGNORAVIT AVIS, NEC INTUITUS EST EAM OCVLVS VULTURIS (1). Explicat quàm abstrusus sit locus ille, in quo sapphiri et alii lapides pretiosi, aurumque ac metalla generantur atque proveniunt, ut ipsis etiam avibus ignotus sit, atque adeò ne vulturi quidem, visu alioquin perspicacissimo, et odore sagacissimo, aditus ad eum pateat.

Allegoricè Jesus lapis est sapphirus ab auriferà B. Virginis terrà ortus, adeò occultus et inter peccatores latitans, et persecutionum nubibus obductus, ut ad semitam ejus, id est, ad ipsius imitationem, oculatissimi et pennati sapientes hujus seculi, qui et remotissima divinare solent, minimè pertingant. Qui enim more volucrum famelicarum ad pastum inhiantium ad terræ delicias anhelant, ignorant loca deserta, ubi à solitariis contemplatoribus aurum sapientiæ et sapphirus coelestium desideriorum invenitur. Non sine mysterio quoque nominavit oculus vulturis, quo carnales designantur. Ea enim avis, quæ oculos vulturis habet, nequit semitam aquilæ aut nosse aut sequi. Ita carnalis homo licet avis sit propter pennas vanæ gloriæ, elationis et superbæ, quia tamen oculos vulturis habet, ad volatum spiritalem minimè potest ascendere, nec ad sapphirum coelestium desideriorum pervenire. Sunt enim vultures avidissimi terrenorum et carnalium ciborum, ita ut dicat Epiphanius in Physiologiâ, cap. 7, voraciores esse cunctis avibus, adeò ut quadraginta diebus continuis se cibo invento Ingurgitent. Et Plinius, lib. 10, cap. 6, ait vultures biduo triduoque ante congregari ubi futura sunt cadavera, adeò eorum sunt avidissimi. Unde et Martialis dixit :

Cujus vulturis erit hoc cadaver ?

Et Origenes, hom. 7 in Leviticum, propterea prohibitas has et similes aves asserit, quia illis semper mortuorum corporum cibus est, et ex mortuis cadaveribus vivunt. Qui ergo oculos habent vulturis, ad immunda scilicet morticina et terrena intentos, quantumcumque ad volatum superiorem et spirituales invitentur, provocentur et alliciantur, semitam prorsus ignorantes ad ima sese dimittunt et convolant.

VERS. 8. — NON CALCAVERUNT EAM FILII INSTITORUM, NEQ PERTRANSIVIT PER EAM LEENA (2). Institor est

(1) Volant aves in aere, redeuntque ad nidum, nulli sequentes viam, vel semite ductum. Naturæ prodigio hoc avibus ingenium plerisque datum est, ut nullo viatum indicio hoverint mare trajicere, et post sex vel septem mensium exilium, ad nidum regrediantur tam securo certoque itinere, ut nihil melius homo, attingit advertens, et viarum ductum sequens. Eadem avis peragrat nemora et agros, atque ad nidum regreditur, nunquam errans, aut viâ decedens. (Calmet.)

SEMITAM, etc. Adeò abstrusus, et remotis quibusdam locis metallorum fodinæ sunt, ut quodammodo avibus ipsis sint incognitæ et invise. (Menochius.)

(2) Mercatores cum mare trajectunt, tritas calcâ-

quem mercator negotiationi præficit, cujusmodi sunt ii qui tabernis à mercatoribus præponuntur, et quibus merces vendendæ mandantur; qui avidissimi sunt, quia in ipsâ lucri cupiditate assiduè versantur. quare res eas diligentissimè odorantur et scrutantur, in quibus uberrimum quæstum facere possint. Quamobrem aptè ne istiusmodi quidem homines semitam illam sapphiri calcare dicat, ut abditissimam esse significet, satis rem abstrusam exaggerans, quam scilicet institores (quibus nihil inaccessum urgente avaritiâ vel impervium) non agnoscant; horum videlicet oculi vulturis acie perspicaciores sunt. Quibus aptè læna

tasque vias utique non sequuntur; neque tamen aberrant à loco quò pergunt. Reddi potest Hebræus: *Filii leonis, superbæ illius belluæ, per vias deducti non sunt; duces viæ nunquam adhibuerunt; et filii leonis non noverunt vias.* Neque tamen ab itinere seu ab antro suo aberrant; neminem de viâ interrogantes, neminem sequentes ducem. (Calmet.)

פְּרָדִים alii sunt filii elationis seu superbæ, i. e., feræ superbæ, alii, Bocharto auctore, Hieros. part. 1, l. 3, cap. 1, tom. 2, p. 10, filii proceritatis. i. e., feræ proceriores, quæ hominem superent mole ac vastitate corporis. Utrumque ex Arabico, *sustulit æ, per superiora latus fuit.* Ex eodem fonte tamen et animositas, ferocia notio peti potest, ut *bestiæ audaciores ac ferociores* designentur. Eodem collineat A. Schultens, observans Arabicum verbum in *oculo, sublato, intento, et acrius fixo* frequentari, unde פְּרָדִים, absolutè est, *apertos fixosque habens oculos.* Inde porro, *intrepidè pergens, et rectè quaquaversum tendens, inconvivè velut acie.* Nil aptius hic loci: *Non calcârunt eam,* qui omnia calcant audaci oculo et gressu, *filii visus inconvivi, obtutus aperti, adversus terrores omnes affirmati.* Habes cum aliarum ferarum, tum leonum, signatissimum characterem, quorum vis præcipua in oculis, unde et videns, per excellentiam dictus apud arabes, quòd prædam suam, vel de nocte, videat eminè, ad eamque rectè contendat. Malo tamen in universam *feras intrepidat, audaces* intelligere, quibus in altero hemistichio speciatim *leo*, פְּרָדִים, subjicitur. Ita sicut in versu superiori in membro priori generale nomen פְּרָדִים, in posteriore speciale פְּרָדִים commemorabatur, sic in hoc similiter versu in membro priori totius cujusdam generis animalium nomen, in altero singula quædam ex illo genere species ponitur. Veterum discrepantes interpretationes recensuit J. D. Michaelis in Supplem. p. 2310; seqq. Ipse duplicem proponit explicationem dictionis פְּרָדִים, ut significantur vel *filii attentis visus*, i. e., oculatissimi, omnia attentis oculis observantes, explorantes, non tamen homines, sed feræ bestię, vel, in auxilium vocatâ aliâ verbi Arabici, *apparendi*, significatione, *filii apparitionis*, i. e., spectra. Posteriorius, inquit, præfero, quòd fabula, et verò ex Oriente ad nos perlata, spectra fingit propria metalli fodinis, quæ hos thesauros, Stygiis umbris reconditos, investigant, servant, custodiunt, et aliis monstrant, alios accessu prohibent. Nobis tamen vix infeliciter quicquam hæc conjecturâ videtur tentari potuisse. Negaret enim ita Jobus, nec ipsa illa spectra, quorum propriæ sedes sint metallifodinæ, ad eas accedere; quòd absolum est. Taceo, significatum à Michaele propositarum neutram aptam esse loco infra 41, 26. — Verbum פְּרָדִים h. l. nequit usitato Hebræis *ornandi* significatu accipi, sed *transiendi, accedendi* significatione, quæ Arabibus et Chaldæis familiarior est vid., e. g., Dan. 3, 27, conf. Proverb. 25, 20, ubi hehil hujus verbi occurrit *removendi* significatione, derivatâ à primariâ *transiendi* notione. (Rosenmuller.)